
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 96  del Reg. 
 

Del 06.07.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RICORSO  CON  ISTANZA DATATO 07/05/2022, 

AI SENSI DELL'ART. 17  BIS  DEL  DECRETO 

LEGISLATIVO N°546/92 PROPOSTO DAVANTI 

ALLA   COMMISSIONE   TRIBUTARIA  

PROVINCIALE  DI  MESSINA - INGIUNZIONE  DI 

PAGAMENTO N°298 IMU 2013 - N. REP 4284/DE/I 

DEL   15/02/2022   NOTIFICATO   AL   

CONTRIBUENTE  IN  DATA 10/03/2022  -  

AFFIDAMENTO  INCARICO  E SUPPORTO 

LEGALE PER ESTENSIONE.     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 96 del 06.07.2022 

N. 264 Del 07.07.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICORSO  CON  ISTANZA DATATO 07/05/2022, AI SENSI DELL'ART. 

17  BIS  DEL  DECRETO LEGISLATIVO N°546/92 PROPOSTO 

DAVANTI ALLA   COMMISSIONE   TRIBUTARIA  PROVINCIALE  DI  

MESSINA - INGIUNZIONE  DI PAGAMENTO N°298 IMU 2013 - N. REP 

4284/DE/I DEL   15/02/2022   NOTIFICATO   AL   CONTRIBUENTE  IN  

DATA 10/03/2022  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  E SUPPORTO 

LEGALE PER ESTENSIONE.     

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  sei del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 155 del 14/02/2020, è stato conferito incarico legale  

per la costituzione nel giudizio nei procedimenti relativi a ricorso davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Messina; 

VISTO il ricorso con istanza datato 07/05/2022, ai sensi dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n°546/92 proposto da 

………. OMISSIS………., davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina all’ingiunzione di pagamento 

n°298 – IMU 2013 – n° Rep. 4284/DE/I del 15/02/2022, notificata al contribuente   ………. OMISSIS………. in data 

10/03/2022; 

RITENUTO che si rende necessario ed urgente un supporto legale, al fine di essere assistiti nella predisposizione 

degli atti occorrenti per la definizione bonaria della controversia di riferimento ed eventualmente, in caso di non 

accoglimento della proposta di mediazione, di costituirsi in giudizio nel ricorso proposto presso la Commissione 

Tributaria di Messina al fine di sostenere le ragioni e gli interessi del Comune dinanzi alla suddetta Commissione; 

VISTO il Provvedimento Sindacale Prot. n° 9310  del 05/07/2022, con il  quale è stato assegnato in via temporanea la 

gestione anche del Servizio Contenzioso al sottoscritto, titolare della Posizione Organizzativa afferente all’Area 

Patrimonio e Manutenzione; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°126 del 06/07/2022, esecutiva, con la quale si è deciso: 

 

1) DI dare specifiche direttive al  Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione  al fine di 

essere assistiti nella predisposizione degli atti occorrenti per la definizione bonaria della 

controversia relativa all’ingiunzione di pagamento n°298 – IMU 2013 – n° Rep. 4284/DE/I del 

15/02/2022, notificata al contribuente   ………. OMISSIS………. in data 10/03/2022 ed 

eventualmente, in caso di non accoglimento della proposta di mediazione, di costituirsi in giudizio 

nel ricorso proposto presso la Commissione Tributaria di Messina al fine di sostenere le ragioni e 

gli interessi del Comune dinanzi alla suddetta Commissione; 



 

 

2) DI assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione le necessarie risorse 

quantificate in €.1.200,00 oltre accessori di legge e, quindi, in complessivi €. 1.387,20; 

3) Di dare atto che la complessiva somma di €. 1.387,20, trova copertura finanziaria sul Capitolo 

n°138/1 – Annualità 2022 del redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024; 

4) Di dare atto che la spesa di che trattasi è consentita ai sensi dell’art. 163 del TUEL per evitare che 

dal mancato esercizio di difesa possano derivare danni patrimoniale certi e gravi  e che trattasi di 

spese non frazionabile; 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione per i successivi adempimenti di natura gestionale. 

RITENUTO che a tanto può farsi luogo mediante estensione dell’incarico e supporto legale conferito all’Avv. 

Antonella Fogliani del Foro di Patti, con Studio Legale in Via Luigi Pirandello, n°33 – 98069 - Sinagra, iscritto 

all’Albo degli Avvocati di Patti – Messina dal 07/04/2017, il quale ha fatto pervenire a questo Comune apposito 

preventivo di spesa, quantificato complessivamente in €.1.200,00 oltre accessori di legge e, quindi, in complessivi 

€.1.387,20; 

DATO ATTO che la spesa di che trattasi è consentita ai sensi dell’art. 163 del TUEL per evitare che dal mancato 

esercizio di difesa possano derivare danni patrimoniale certi e gravi  e che trattasi di spese non frazionabile; 

VISTO il disciplinare di incarico agli atti dell’Ufficio; 

VISTA la dichiarazione resa dal suddetto professionista, in merito al possesso di tutti i requisiti previsti dalle norme 

vigenti in materia per l’acquisizione dell’incarico con la P.A. in argomento (agli atti dell’Ufficio); 

VISTO il Curriculum professionale dal suddetto professionista, dal quale emerge il possesso dei requisiti professionali 

per assumere l’incarico legale in argomento; 

RITENUTO  di provvedere in merito dando atto che il detto servizio legale rientra tra le ipotesi di cui all’art. 17 – 

comma 1 lett. d), n. 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 

Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 

12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 6 del 21/02/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della III Area e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di ESTENDERE all’Avv. Antonella Fogliani del Foro di Patti, con Studio Legale in Via Luigi Pirandello, n°33 – 

98069 - Sinagra, iscritto all’Albo degli Avvocati di Patti – Messina dal 07/04/2017, l’incarico e il supporto legale 

di cui alla Deliberazione G.M. n. 155 del 14/02/2020, al fine di essere assistiti nella predisposizione degli atti 

occorrenti per la definizione bonaria della controversia di riferimento ed eventualmente, in caso di non 



 

 

accoglimento della proposta di mediazione, di costituirsi in giudizio nel ricorso proposto presso la Commissione 

Tributaria di Messina al fine di sostenere le ragioni e gli interessi del Comune dinanzi alla suddetta Commissione; 

2.  DI APPROVARE il disciplinare, in atti, di incarico legale (con la relativa parcella professionale preventiva), che 

regolamenta i rapporti tra il Comune e il professionista incaricato del patrocinio degli interessi dell’Ente; 

3. DI IMPEGNARE, per le finalità in oggetto, la somma complessiva di €. 1.387,20, sul Capitolo n°138/1 – 

Annualità 2022 del redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024; 

4. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi. 

5. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la 

ditta destinataria del presente provvedimento. 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Avv. Antonella Fogliani del Foro di Patti, con Studio Legale 

in Via Luigi Pirandello, n°33 – 98069 – Sinagra, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e al Signor 

Sindaco – Sede;  

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo 

pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali"; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Maria Mola 
Il Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione 

 F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 07.07.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  07.07.2022   al  22.07.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 07.07.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


